
 
 

БОГДАНОВИЧСКАЯ РАЙОННАЯ 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 

 

РЕШЕНИЕ 
 

 21 февраля 2019 г.  № 02/11 
г. Богданович 

 

О реализации Перечня основных мероприятий Богдановичской 

районной территориальной избирательной комиссии по реализации 

Программы Избирательной комиссии Свердловской области 

«Повышение правовой культуры граждан, обучение организаторов и 

участников избирательного процесса» на 2018 год 
 

Заслушав информацию председателя Богдановичской районной 

территориальной избирательной комиссии Собяниной Е.В. о реализации 

Перечня основных мероприятий Богдановичской районной территориальной 

избирательной комиссии по реализации Программы Избирательной 

комиссии Свердловской области «Повышение правовой культуры граждан, 

обучение организаторов и участников избирательного процесса» на 2018 год, 

в целях совершенствования работы по правовому просвещению граждан, 

организаторов и других участников выборов и референдумов в городском 

округе Богданович в 2018 году, в соответствии с подпунктами «в», «е» 

пункта 9 статьи 26 Федерального закона «Об основных гарантиях 

избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской 

Федерации», с подпунктами 3, 6 пункта 1 статьи 25 Избирательного кодекса 

Свердловской области, Богдановичская районная территориальная 

избирательная комиссия  

РЕШИЛА: 

1. Принять к сведению информацию реализации Перечня основных 

мероприятий Богдановичской районной территориальной избирательной 

комиссии по реализации Программы Избирательной комиссии Свердловской 



области «Повышение правовой культуры граждан, обучение организаторов и 

участников избирательного процесса» на 2018 год (прилагается). 

2. Разместить настоящее решение на сайте Богдановичской районной 

территориальной избирательной комиссии. 

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

председателя комиссии Собянину Е.В. 

 

 

Председатель 

Богдановичской районной 

территориальной избирательной 

комиссии 

  

 

Е.В. Собянина 

   

Секретарь  

Богдановичской районной 

территориальной избирательной 

комиссии 

  

 

Л.Г. Софрыгина  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 Приложение  к решению 

Богдановичской районной 

территориальной 

избирательной комиссии  

от 21 февраля 2019 г. № 02/11 

 

Информация о реализации Перечня основных мероприятий 

Богдановичской районной территориальной избирательной комиссии по 

реализации Программы Избирательной комиссии Свердловской области 

«Повышение правовой культуры граждан, обучение организаторов и 

участников избирательного процесса» на 2018 год 

 

Перечень основных мероприятий Богдановичской районной 

территориальной избирательной комиссии по реализации Программы 

Избирательной комиссии Свердловской области «Повышение правовой 

культуры граждан, обучение организаторов и участников избирательного 

процесса» на 2018 год (далее – Перечень основных мероприятий) был 

утвержден решением Богдановичской районной территориальной 

избирательной комиссии от 12.12.2018 № 40/240. 

Основной целью Перечня основных мероприятий является создание 

условий для формирования готовности всех субъектов избирательного 

процесса к выборам как важнейшему механизму формирования органов 

власти всех уровней.  

С учетом этого, выполнение Перечня основных мероприятий 

осуществлялось посредством реализации мероприятий по следующим 

направлениям:  

организационно–методическое обеспечение реализации Программы;  

обучение и повышение квалификации организаторов и участников 

избирательного процесса;  

правовое просвещение граждан, в том числе молодых и будущих 

избирателей; 

информационно – разъяснительная деятельность, взаимодействие со 

средствами массовой информации; 

издательская деятельность и деятельность по формированию электронных 

ресурсов; 

мероприятия по совершенствованию и внедрению в практику работы 

избирательных комиссий новых избирательных технологий. 

Реализация Перечня основных мероприятий охватывает обучение 

значительной части населения городского округа Богданович, в том числе 

избирателей, будущих избирателей, организаторов выборов — 



руководителей, членов территориальной и участковых избирательных 

комиссий, лиц, зачисленных в резерв составов участковых избирательных 

комиссий, системного администратора, представителей органов 

государственной власти Свердловской области, расположенных на 

территории городского округа Богданович, органов местного 

самоуправления, представителей местных отделений  политических партий, 

средств массовой информации. 

 В выполнении Перечня основных мероприятий совместно с 

территориальной избирательной комиссией принимали участие 

Муниципальное казенное учреждение «Управление образования городского 

округа Богданович», Центр детского творчества, сельские и городские 

библиотеки, органы местного самоуправления, общеобразовательные 

учреждения, редакция газеты «Народное слово», ТВ-Богданович, 

молодежная и школьные избирательные комиссии. 

На территории городского округа Богданович 18 марта 2018 года 

проведены выборы Президента Российской Федерации. 

Богдановичская районная территориальная избирательная комиссия 

проводила ВЫБОРЫ-2018 в составе (10 членов).  

 

1. Организационно-методическое обеспечение реализации 

Программы  

 

Организационно-методическое обеспечение реализации Перечня 

основных мероприятий предусматривает ежегодные разработку и принятие 

настоящего Перечня основных мероприятий. В целях обеспечения 

выполнения основных мероприятий территориальной комиссией были 

разработаны и утверждены территориальная перечень основных 

мероприятий по реализации этой программы; учебно-тематический план 

обучения и повышения квалификации организаторов выборов и резерва 

составов участковых избирательных комиссий; рабочие планы обучения и 

повышения квалификации организаторов выборов и резерва составов 

участковых избирательных комиссий на каждый квартал 2018 года; 

Программа информационно-разъяснительной деятельности на период 

подготовки и проведения выборов (решение от 30.11.2017 № 39/235); 

перечень мероприятий в рамках Дня молодого избирателя; положения о 

муниципальных конкурсах; план мероприятий, посвященных празднованию 

25-летия системы избирательных комиссий Свердловской области в 2018 

году, принимались соответствующие решения комиссии. 

За отчетный год избирательными комиссиями разрабатывались для 

издания методические пособия, буклеты, памятки, флайеры, 

информационные листки, вестники для избирателей, готовились для 

размещения в СМИ статьи, обзоры изменений законодательства, тексты 

выступлений для проведения информационных встреч с избирателями 

различных возрастных категорий.   



Богдановичской районной территориальной избирательной комиссией 

также самостоятельно изготавливались наружные средства информирования 

на выборах Президента Российской Федерации на бумаге формата А4, это 

информационный вестник (200 штук) о выборах Президента Российской 

Федерации, который размещался на стендах в городе и селе: наружные 

стенды (двери) магазинов, рейсовые автобусы ОАО «Транспорт» (городское 

и пригородное сообщение), а также дислокация избирательных участков 

формата А3 (200 штук), которая размещалась участковыми комиссиями на 

наружных элементах здания УИК (двери, окна, стенды). Разработано и 

изготовлено ТИК – более 11 видов информационных материалов для 

избирателей.  

Для увеличения числа мест для размещения печатной продукции 

привлекались: участковые избирательные комиссии, начальники управлений 

сельских территорий, депутаты Думы городского округа Богданович (в свои 

учреждения, организации, предприятия); Совет директоров ГО Богданович 

(согласовано): в цеха предприятий, учреждений, магазины города, 

центральная районная больница, МФЦ, библиотеки, ДК, совет ветеранов и 

мн.другие.  

Печатная продукция была распространена на предприятиях, в 

учреждениях, при домовом обходе квартир на избирательных участках. 

Мероприятия этого направления предусматривают так же сбор 

информации и отчетность территориальной избирательной комиссии в 

Избирательную комиссию Свердловской области:  

ежеквартальный сбор отчетов по реализации мероприятий Программы 

повышения правовой культуры; 

ежемесячный сбор и анализ отчетов Программы повышения правовой 

культуры избирателей и Программы информационно-разъяснительной 

деятельности в период подготовки и проведения выборов; 

ежемесячный сбор и обобщение отчетов  об обучении членов и резерва  

составов УИК в  период подготовки и проведения выборов; 

ежеквартальный сбор и обобщение отчетов об обучении членов и 

резерва  составов УИК в межвыборный  период; 

составление и анализ ежемесячных графиков обучения организаторов 

выборов. 

В постоянном режиме осуществляется взаимодействие Богдановичской 

районной территориальной избирательной комиссии с территориальными 

органами государственной власти Свердловской области, органами местного 

самоуправления, общественными объединениями, другими организациями 

по вопросам, связанным с реализацией мероприятий.  

Территориальной избирательной комиссией налажено конструктивное 

взаимодействие с уполномоченными органами, территориальными органами 

федеральных органов исполнительной власти, правоохранительными 

органами, администрацией городского округа Богданович, представители 

которых вошли в составы рабочих групп и контрольно-ревизионной службы, 

созданных при комиссии.  



Оказывалась  методическая и консультативная   помощь избирательным 

объединениям в вопросах практического применения законодательства 

Российской Федерации о выборах, постановлений и рекомендаций ЦИК 

России, Избирательной комиссии Свердловской области.  

Необходимое содействие территориальной избирательной комиссии 

оказали органы ОВД,  МЧС, Уральский банк Сбербанка России, управления 

сельских территорий администрации городского округа Богданович, филиал 

Многофункционального центра, иные учреждения, организации, в том числе 

социальной сферы городского округа Богданович. 

Решениями комиссии приняты планы совместных мероприятий 

Богдановичской районной территориальной избирательной комиссии и 

администрации городского округа Богданович, а также Отдела Министерства 

внутренних дел Российской Федерации по Богдановичскому району в период 

подготовки и проведения выборов, целью которых было налаженное 

взаимодействие и повышение правовой культуры участников избирательного 

процесса. 

Комиссией были подготовлены постановления главы ГО по подготовке и 

проведению выборов Президента Российской Федерации 18 марта 2018 года, 

в которых были отражены важные вопросы, касающиеся подготовки и 

проведения дня голосования. 

В период избирательной кампании проводились регулярные встречи, 

совещания, избирательные штабы по решению вопросов подготовки и 

проведения выборов, в межвыборный период – по текущей деятельности – 

встречи, участие в аппаратных совещания при главе городского округа и 

иных совещаниях. 

Для конструктивного взаимодействия со СМИ были разработаны планы-

графики публикаций, освещения выборов (газета «Народное слово», 

телеканал ТВ-Богданович, ведомственное радио Богдановичского ОАО 

«Огнеупоры»). 

Для улучшения взаимодействия и понимания задач были приняты 

решения комиссии: 

от 12.01.2018 № 01/12 «О Плане основных мероприятий по обеспечению 

избирательных прав граждан Российской Федерации, являющихся 

инвалидами, для реализации их избирательных прав при проведении выборов 

в 2018-2019 годах в городском округе Богданович Свердловской области», 

согласованные с Управлением социальной политики по Богдановичскому 

району и администрацией ГО Богданович,  

от 26.01.2018 № 02/15 «О плане совместных мероприятий Богдановичской 

районной территориальной избирательной комиссии и Отдела Министерства 

внутренних дел Российской Федерации по Богдановичскому району по 

обеспечению правопорядка, контроля за соблюдением правил проведения 

предвыборной агитации на территории муниципального образования и 

содействия избирательным комиссиям в период  подготовки и проведения 



выборов Президента Российской Федерации 18 марта 2018 года», 

согласованное с ОМВД России по Богдановичскому району. 
 

По инициативе Богдановичской районной территориальной 

избирательной комиссии при администрации городского округа Богданович 

создана рабочая группа по организации взаимодействия, оперативного 

решения организационных вопросов, а также определения особого порядка 

взаимодействия в связи с осуществлением регистрации (учета) избирателей, 

участников референдума (последние изменения вносились  постановлением 

главы от 31.10.2018 № 1955). Рабочая группа оперативно решает все 

вопросы, касающиеся регистрации избирателей. 

 

2. Обучение и повышение квалификации организаторов и 

участников избирательного процесса 

 

Территориальная комиссия системно занимается повышением 

профессиональной компетенции членов территориальной и участковых 

избирательных комиссий, системного администратора, бухгалтера 

территориальной комиссии, в т.ч. привлеченных специалистов во время 

выборов. 

Деятельность по планированию обучения осуществляется в 

соответствии с ежеквартальным графиком обучения для различных 

категорий участников избирательного (референдумного) процесса и 

тематическим планом обучения организаторов выборов и резерва составов 

участковых избирательных комиссий, ежегодно утверждаемых 

Богдановичской районной территориальной избирательной комиссией . 

Мероприятия повышения правового просвещения граждан разработаны 

в целях проведения долгосрочных и оперативных мероприятий 

образовательного, информационного и организационного характера, 

направленных на создание разнообразных форм правового просвещения и 

обучения участников избирательного процесса в городском округе 

Богданович. Программа предназначена для организации обучения 

председателей, заместителей председателей, секретарей  и членов 

участковых избирательных комиссий, а также для самостоятельного 

изучения лицами, состоящими в резерве  участковых избирательных 

комиссии. Программа предполагает прохождение обучаемыми тестирования 

по итогам обучения. 

В течение 2018 года с участковыми избирательными комиссиями 

проведено 23 обучающих семинаров-совещаний, изучено по учебно-

тематическому плану 11 тем, 18 практических занятий, направленные на 

изучение отдельных вопросов избирательного права, из них 13 в течение  

активной подготовки и проведения выборов (январь-март). Практические 

занятия проводились в территориальной избирательной комиссии по 

повышению навыков работы с документами, подведением итогов, с 

заявлениями по голосованию по месту нахождения, процедурам 



проведения всех этапов избирательной кампании (в т.ч. в течение дня 

голосования и подведения итогов), ведения делопроизводства и 

бухгалтерского учета и др. В проведении обучающих семинаров активно 

участвовали члены территориальной избирательной комиссии, бухгалтер 

комиссии и системный администратор.  

Территориальной избирательной комиссией в межвыборный период 

проводились семинары практически ежемесячно, в выборный период 

(выборы Президента РФ) с января по февраль – еженедельно, в марте – 1-2 

раза в неделю проводилось обучение членов УИК в соответствии с учебно-

тематическим планом, утвержденным территориальной  комиссией, 

дополнительными практическими занятиями. Основными формами учебных 

занятий являлись  практические занятия и тестирование.  

С начала назначения избирательных кампаний с составом участковых 

избирательных комиссий и резервом составов УИК проведено 6 семинаров и 

7 дополнительных (ведение бухгалтерской отчетности, со списками 

избирателей, дополнительные списки, внесение записей в списки 

избирателей, работа с заявлениями для голосованиями по месту нахождения, 

подготовка протоколов об итогах голосования, проверка контрольных 

соотношений, иные сопутствующие вопросы). Председатели и секретари 

участковых избирательных комиссий организовывали обучение  членов 

своих комиссий. Дополнительно в феврале и марте территориальная 

избирательная комиссия выезжала с обучением и методической помощью в 

участковые избирательные комиссии по месту дислокации УИК, где 

встречалась с полными составами УИК (№№ 260, 262, 263, 267, 268, 269, 

272). 

В течение года тесты разрабатывались ТИК самостоятельно либо 

использовались тестовые задания с сайта Избирательной комиссии 

Свердловской области.  

В 2018 году обучение прошли до нового формирования УИК - 299 

члена УИК (100% основного состава), резервистов 65 человек (21% от 

численности резерва), после нового формирования УИК - 295 членов УИК 

(100% основного состава) и резервистов 50 человек (дистанционное 

обучение, с получением сертификата) (46% от численности резерва).  

Тестирование членов УИК проводилось по итогам изучения учебно-

методического комплекса, разработанного Центральной избирательной 

комиссией Российской Федерации по теме «Избирательное право и 

избирательный процесс в Российской Федерации». 

Наряду с тестированием территориальная комиссия использовала и 

такие формы контроля знаний, как ответы на вопросы, собеседование, 

выполнение практических заданий. В форме собеседования или ответов на 

вопросы для УИК проводили 4 члена ТИК, которые проверяли знания членов 

УИК в ходе выполнения ими практических заданий, в том числе с выездом 

по месту дислокации избирательных участков. При обучении также 

использовался метод сетевого обучения: председатели УИК проводили 

обучение членов УИК и лиц, зачисленных в резерв составов.  



Для самостоятельного обучения члены избирательных комиссий 

использовали материалы РЦОИТ при ЦИК РФ и сайте Избирательной 

комиссии Свердловской области. В очном учебном процессе 

использовались такие средства обучения, как презентации, практические 

занятия, деловые игры. 

После формирования новых составов УИК в июне 2018 года члены 

территориальной избирательной комиссии выезжали в участковые 

избирательные комиссии с методическими мероприятиями, было охвачено 26 

участковых комиссий. На таких мероприятиях осуществлялся контроль 

проведения первых организационных заседаний УИК, доводились 

обучающиеся темы: статус членов УИК, права и обязанности, ведение 

делопроизводства, порядок и организация работы УИК, взаимодействие с 

ТИК и др. 

В июле-ноябре 2018 года Богдановичской районной территориальной 

избирательной комиссией организовано и проведено тестирование 9 

членов территориальной избирательной комиссии и 295 членов 

участковых избирательных комиссий нового состава (100%) по программе 

Центральной избирательной комиссии Российской Федерации по теме: 

«Избирательное право и избирательный процесс в Российской 

Федерации». 

В течение 2018 года с членами территориальной избирательной 

комиссии проведен цикл 11 обучающих семинаров-совещаний, изучено по 

учебно-тематическому плану 11 тем.  

Практические занятия проводились в территориальной 

избирательной комиссии по повышению навыков работы с документами, в 

т.ч. ведения делопроизводства, по процедурам проведения всех этапов 

избирательной кампании (в т.ч. в течение дня голосования и подведения 

итогов), по организации работы ТИК по информированию избирателей, по 

ведению бухгалтерского учета, по оборудованию избирательных участков, 

по приемке избирательных участков, по подготовке и сдаче архива и др.  

В течение избирательной кампании был организован День 

консультаций для уполномоченных представителей кандидатов, доверенных 

лиц, наблюдателей и др. заинтересованных лиц. 

Территориальная избирательная комиссия также организовывала для 

представителей политических партий, СМИ консультации, круглые столы, 

встречи. За период избирательной кампании было проведено 5 подобных 

мероприятий.  

Постоянно оказывалась правовая, информационная, организационно-

методическая  помощь избирательным комиссиям при организации их 

текущей деятельности.  

С учетом рекомендаций Избирательной комиссии Свердловской 

области  территориальной избирательной  комиссией были разработаны, 

приняты и доведены до участников избирательного процесса правовые акты, 

методические пособия и краткие порядки, связанные с подготовкой и 

проведением выборов.   



Например, в феврале прошло расширенное семинар-совещание с 

участием председателя Богдановичской районной территориальной 

избирательной комиссии Еленой Собяниной и большинством личного 

состава ОМВД России по Богдановичскому району и Отдела 

вневедомственной охраны по Богдановичскому району – филиала 

федерального государственного казенного учреждения «Управление 

вневедомственной охраны войск национальной гвардии Российской 

Федерации по Свердловской области». Е.В. Собяниной выступила о ходе 

выборной кампании 2018 года, затронула вопросы предвыборной агитации, 

безопасности избирательных участков, прав и обязанностей сотрудников 

полиции при дежурстве на избирательном участке, эвакуации людей в случае 

ЧС, вопросы взаимодействия с членами участковых избирательных 

комиссий, наблюдателями, СМИ, способах голосования (на избирательном 

участке, вне помещения, по месту нахождения) и др. Сотрудники служб 

получили буклеты и памятки о выборах 2018 года. 

 

Также территориальная избирательная комиссия весь период 

доводила информацию до различных категорий участников и 

организаторов выборов. Подробная информация в приложениях № 10, № 

13. 

При обучении также использовался метод сетевого обучения: 

председатели УИК проводили обучение членов УИК и лиц, зачисленных в 

резерв составов.  

Регулярно обновляется официальный сайт Богдановичской районной 

территориальной избирательной комиссии (размещаются основные новости, 

решения комиссии и другая информация о деятельности ТИК).  

Посредством электронной почты членам участковых и 

территориальной избирательной комиссии регулярно направлялись 

материалы для изучения и проведения обучающих семинаров с членами 

УИК. 

С учетом рекомендаций Избирательной комиссии Свердловской 

области  территориальной избирательной  комиссией были разработаны, 

приняты и доведены до участников избирательного процесса правовые акты, 

методические пособия и краткие порядки, связанные с подготовкой и 

проведением выборов.   

17 февраля 2018 года в Международном выставочном центре 

«Екатеринбург – ЭКСПО» Избирательная комиссия Свердловской области 

выступила организатором Форума организаторов выборов, в котором 

приняли участие Богдановичская районная территориальная избирательная 

комиссия и представители руководящего состава всех участковых 

избирательных комиссий городского округа Богданович. Также в Форуме 

приняли участие главы муниципальных  образований, руководители 

государственных органов власти Свердловской области, председатель 

Законодательного Собрания Свердловской области, председатель 



Общественной палаты Свердловской области, Уполномоченный по правам 

человека в Свердловской области.  

Форум позиционировался, как торжественное, патриотическое, 

командообразующее мероприятие, направленное на повышение позитивного 

имиджа членов избирательных комиссий и доверия к избирательному 

процессу участников избирательной кампании, а также способствовал 

повышению эффективности взаимодействия организаторов выборов и других 

участников избирательного процесса. Мероприятие такого уровня и 

масштаба проводилось в Свердловской области впервые. 

В июне 2018  года закончился процесс формирования новых составов 

участковых избирательных комиссии на очередной срок полномочий. 

Количество вновь назначенных членов 28 комиссий составило 295 человек. 

Из них с опытом работы в избирательных комиссиях назначено 74 % членов 

комиссий. Соответственно почти все члены участковых избирательных 

комиссий являются обученными квалифицированными кадрами.  Участие в 

процессе формирования участковых избирательных комиссий приняли 9 

политических партий, ими было предложено и назначено 177 кандидатур 

(60% от численного состава УИК). 

Участниками и организаторами выборов отмечена положительная 

динамика в применяемых подходах в обучении избирательному праву и 

повышении навыков работы членов участковых избирательных комиссий. 

Работа комиссии по обучению будет продолжена и усилена. 

 

3. Правовое просвещение граждан, в том числе молодых и будущих 

избирателей. 

Мероприятия повышения правовой культуры  избирателей, в том числе 

молодежи, направлены на повышение уровня информированности 

избирателей о выборах, формирование гражданской ответственности, 

развитие интереса к процессу организации и проведения выборов, 

повышение уровня доверия к выборам, привлечение молодежи к работе                   

в избирательных комиссиях всех уровней.  

В реализации мероприятий совместно с территориальной 

избирательной комиссией участвовали отдел молодежной политики 

Управления культуры, молодежной политики и информации администрации 

городского округа Богданович, управление образования городского 

округа Богданович, МОУ дополнительного образования «Центр 

детского творчества», образовательные учреждения, общественные 

организации, городские и сельские библиотеки и дома культуры. 

 Реализованы следующие направления: 

 проведены муниципальные этапы областных конкурсов и 

муниципальных конкурсов для разных категорий граждан; 

 организованы и проведены мероприятия по повышению правовой 

культуры молодых избирателей в рамках Дня молодого избирателя; 



организация мероприятий, направленных на обеспечение 

избирательных прав граждан Российской Федерации, являющихся 

инвалидами; 

 проведены правовые уроки и деловые игры по избирательному праву 

для учащихся общеобразовательных учреждений, студентов 

политехникума и избирателей старшего поколения; 

 разработаны памятки, брошюры, флайеры, ориентированные на 

избирателя, в том числе молодежь. 

 Активное участие в муниципальных этапах конкурсов приняли школы и 

детские сады городского округа Богданович. 

В течение всего 2018 года Центром детского творчества 

проводились различные мероприятия с депутатами Школьного 

Парламента городского округа Богданович. 

В рамках направления организации и проведения конкурсов за 

отчетный период можно выделить значимый для избирательной системы 

Свердловской области областной конкурс, организованный среди 

участковых избирательных комиссий. 5 февраля 2018 года Губернатор 

Свердловской области своим указом утвердил положение об этом 

конкурсе, который был направлен на повышение эффективности работы 

участковых избирательных комиссий, сформированных на территории 

Свердловской области, по информированию участников избирательного 

процесса, повышению правовой культуры и электоральной активности 

избирателей,  обеспечению открытости и гласности работы участковых 

избирательных комиссий и распространению опыта работы лучших 

участковых избирательных комиссий. Всего в  Избирательную комиссию 

Свердловской области поступило 198 представлений на участковые 

избирательные комиссии, представленные 63 территориальными 

избирательными комиссиями. 

В результате анализа представленных материалов, и с учетом 

реализации основной задачи этого конкурса – информационно 

разъяснительной деятельности в период избирательной кампании по 

выборам Президента России, можно выделить некоторые примеры 

проводимых членами участковых избирательных комиссий мероприятий, по 

повышению правовой культуры и электоральной активности избирателей. 

К таким мероприятиям относятся: встречи с избирателями на 

родительских собраниях, круглые столы в трудовых коллективах, 

поквартирный (подомовой обход) избирателей и индивидуальное 

информирование, использовались такие методы, как автопробеги с 

использованием громкоговорителей и наружной наглядной агитации. В 

материалах участников содержатся методические материалы, которые 

использовались членами комиссий в период информирования. К ним 

относятся сценарии всевозможных игр, конкурсов, викторин и т.д. 

Некоторые комиссии использовали в информировании избирателей 

размещение материалов в средствах массовой информации (сюжеты на 

телевидении о работе комиссии). И, конечно, стоит отметить подход 



некоторых комиссий в создании праздничной атмосферы на избирательном 

участке: от единообразной формы членов комиссии в день голосования, 

праздничного оформления помещения избирательного участка и 

оборудования мест для людей с ограниченными возможностями здоровья. 

Одним из критериев оценки победителей этого конкурса был 

показатель динамики электоральной активности избирателей. Анализ этого 

показателя применялся в сравнении с выборами Президента Российской 

Федерации в 2012 году.  

Богдановичская районная территориальная избирательная комиссия 

представила на областной уровень четыре работы участковых избирательных 

комиссий избирательных участков № 247 (школа № 61) (третья группа, 

председатель Ситников Владимир Михайлович), № 252 (ДРСУ) (первая 

группа, председатель Овсянникова Елена Сергеевна), № 255 (Школа № 5) 

(вторая группа, председатель Литвинова Лариса Юрьевна), № 258 

(Богдановичский политехникум) (председатель Софрыгина Лариса 

Владимировна), которые вошли в число победителей конкурса в своих 

группах участников. Список участковых избирательных комиссий, 

признанных победителями конкурса в соответствии с постановлением 

Избирательной комиссии Свердловской области, утверждены Губернатором 

Свердловской области. Победителям конкурса присуждено денежное 

поощрение. Члены участковых избирательных комиссий также награждены 

почетными грамотами Избирательной комиссии Свердловской области. 

В связи с проведением Центральной избирательной комиссией 

Российской Федерации Всероссийского конкурса «Атмосфера» по 

избирательному праву Богдановичская районная территориальная 

избирательная комиссия обращалась в Управление образования городского 

округа Богданович, Богдановичский политехникум с информацией о 

конкурсе и предложением принять участие в конкурсе. Информация также 

была размещена на сайте и стенде территориальной избирательной комиссии. 

Информации от управления образования об участниках не поступила. 

 В рамках Дня молодого избирателя для повышения правовой культуры 

молодежи  на территории городского округа Богданович реализованы 

следующие мероприятия: 

 проведены муниципальные конкурсы и муниципальных конкурсов для 

разных категорий граждан: «Мы выбираем будущее», конкурса буклетов и 

видеороликов «Выборы-2018» – 35 участников. 

 проведены правовые уроки и деловые игры по избирательному праву 

для учащихся общеобразовательных учреждений, студентов 

политехникума и избирателей старшего поколения (6 мероприятий, 110 

участников); 

 разработаны памятки, брошюры, презентация, ориентированные на 

избирателя, в том числе молодежь; 



 на базе сельских, городской и школьных библиотек проведено 34 

выставочных мероприятия.  

 В январе-феврале совместно с МИК организованы и проведены выборы  

депутата Молодежного Парламента Свердловской области (приняло участие 

1627 молодых избирателей на территории городского округа Богданович). По 

Богдановичскому одномандатному избирательному округу № 4 с входящими 

в него территориями (5655 избирателей). 

9 февраля 2018 года в здании администрации городского округа 

Богданович прошли дебаты для кандидатов в депутаты Молодежного 

парламента Свердловской области по Богдановичскому одномандатному 

избирательному округу № 4. Дебаты проводились с участием председателя 

территориальной избирательной комиссии Еленой Собяниной, членом  

Богдановичской районной молодежной избирательной комиссии Ксенией 

Федотовских, представителей культуры, телеканала ТВ-Богданович, газеты 

«Народное слово», гостей. Главным модератором, ведущим сессии дебатов 

стал Егор Степанов. Участниками дебатов стали все кандидаты в 

Богдановичском одномандатном избирательном округе № 4 ВЕДЕРНИКОВ 

Михаил Владимирович; МИХАЙЛОВ Илья Александрович; ПЛОТНИКОВ 

Алексей Владимирович; ТРИФОНОВА Вера Александровна; ШЕВЕЛЁВА 

Юлия Романовна; ШУКШИНА Алена Дмитриевна. 

16 февраля 2018 года прошли выборы в Молодежный парламент 

Свердловской области. Богдановичская районная молодежная избирательная 

комиссия с полномочиями окружной избирательной комиссии подвела итоги 

выборов по Богдановичскому одномандатному избирательному округу №4 (в 

округ входят город Камышлов и Камышловский район, Талицкий и 

Пышминский городские округа). Для удобства волеизъявления молодых 

избирателей в городском округе Богданович  было создано 14 избирательных 

участков в школах района, кадетской школе и Богдановичском 

политехникуме, городе Камышлове – 8 участков, Камышловском районе – 

13, Пышминском районе – 9, Талицком районе – 22. По Богдановичскому 

одномандатному избирательному округу № 4 в выборах участвовало 6 

кандидатов. По результатам выборов депутатом Молодежного парламента по 

округу № 4 был избран Михайлов Илья Александрович. 

 В течение всего 2018 года Центром детского творчества 

проводились различные мероприятия с депутатами Школьного 

Парламента городского округа Богданович прежнего созыва. В учебном году 

2018-2019 прошло три заседания школьного парламента. Ко дню учителя 

депутаты подготовили видеопоздравление, принимали участие в качестве 

волонтеров во II фестивале причесок "Девичья краса". 

 

 С будущими избирателями проведено много мероприятий, к примеру, в  

Богдановичском политехникуме – 10 видов мероприятий,  в городских и 



сельских библиотеках, кроме выставочных мероприятий, проведены  8 

мероприятий с учащимися школ. 

 Например, некоторые из них:  

25 января 2018 года в рамках Дня Молодого избирателя 

Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования 

Центр детского творчества «Креатив» провело для школьников интересное 

мероприятие - Мастер-класс «Школа успешности», в котором активное 

участие принял заместитель председателя Богдановичской районной 

территориальной избирательной комиссии Анатолий Васильевич Котюх. 

А.В. Котюх поговорил с ребятами о разном: о выборах, о структуре 

государственной власти и системе избирательных комиссий. В диалоге 

говорили о необходимости участия в выборах, о каких политических партиях 

и движениях знают ребята. Попросил ребят рассказать о встрече и важности 

выборов своим родителям, и прийти на выборы ВСЕЙ СЕМЬЕЙ!  

В преддверии выборов, в Гарашкинской библиотеке проведён конкурс 

среди подростков и молодёжи «Сегодня мы рисуем, завтра голосуем», с 

 целью  привлечения внимания к вопросам реализации избирательного права. 

Лучшие рисунки этого конкурса представлены на стенде, оформленном в 

библиотеке. Интересно виденье на мероприятие, ещё не доступное 

подросткам, но знакомое им по роликам телевидения и по наблюдениям за 

голосованием родителей. На всех рисунках можно увидеть непременные 

атрибуты выборов, а также воодушевляющие фразы и девизы. 

Ознакомившись с лучшими конкурсными работами, вы сможете убедиться, 

что в Гарашкинском проживает не только активная и неравнодушная, но и 

талантливая молодёжь. 

13 февраля 2018 года в рамках Дня молодого избирателя в 

краеведческом музее г. Богдановича (рук. Негатина А.С.)  председателем 

Богдановичской районной территориальной избирательной комиссии Еленой 

Собяниной проведена встреча со студентами 1 курса Богдановичского 

политехникума.  На встрече Собяниной Е.В. проведен небольшой курс в 

избирательное право, обсуждены прошедшие выборы 2016-2017 гг., 

настоящие выборы Президента Российской Федерации, их особенности. 

Присутствующим была показана презентация «Кратко о выборах 2018 года. 

Избирателю». Каждый участник мероприятия получил буклет Центральной 

избирательной комиссии РФ и памятку о предстоящих выборах 2018 года. 

Елена Собянина рассказала молодым избирателям о важности и значимости 

выборов и пригласила принять участие в выборах 2018 года ребят и их 

родителей. 

 25 января 2018 года в муниципальном общеобразовательном 

учреждении Байновская средняя общеобразовательная школа (директор Боев 

Анатолий Александрович) прошла встреча Богдановичской районной 

территориальной избирательной комиссии с родителями и педагогами 

образовательного учреждения. От территориальной комиссии  участниками 

мероприятия стали заместитель председателя Котюх Анатолий Васильевич и 

член комиссии Снежкова Елена Владимировна. На встрече члены 



избирательной комиссии проинформировали избирателей о ходе 

избирательной кампании по выборам Президента Российской Федерации, о 

важности выборов и принятии участия в голосовании, также рассказали об 

условиях и возможностях участия избирателей в голосовании на выборах 18 

марта. 

Проведен районный школьный квест «Маршрут избирателя» в 

городских и сельских школах городского округа. 

  В 2018 году также был сформирован новый состав Богдановичской 

районной молодежной избирательной комиссии на срок полномочий 2018 -

2020 года.  В него вошли 7 человек.  

 Важным направлением деятельности по повышению правовой 

культуры избирателей является работа с инвалидами и ветеранами трудовых 

коллективов. Комиссия регулярно проводит рабочие встречи с 

представителями общественных организаций инвалидов и ветеранских 

движений. 

 Территориальная комиссия активно участвовала в мероприятиях 

муниципального уровня, которые организуются для широкого круга 

граждан – жителей города и сел (День Победы, День города, День 

местного самоуправления и т.д.).  

 Совершенствование системы вовлечения избирателей разных 

поколений в политический процесс и повышение ее интереса к выборам всех 

ветвей власти стало для территориальной избирательной комиссии одним из 

главных направлений деятельности. В период 2018 года увеличилось 

количество молодых людей в составах избирательных комиссий городского 

округа Богданович и увеличился интерес жителей городского округа к 

избирательной системе и выборам. 

 

4. Информационно – разъяснительная деятельность, взаимодействие 

со средствами массовой информации 
 

Богдановичская районная территориальная избирательная комиссия 

уделяет большое внимание организации и проведению информационно – 

разъяснительных мероприятий, адресованных различным целевым 

аудиториям. При проведении разъяснительной работы с избирателями в 

обязательном порядке учитывает принципы системности, 

дифференцированный подход к аудитории (в соответствии с возрастом, 

образованием и т.д.), привлечение максимального количества участников.  

 

В связи с проведением выборов Президента Российской Федерации 

основной объем мероприятий 2018 года был связан с информационно – 

разъяснительной работой в области избирательного права и избирательного 

процесса. В целях всеобщего, всестороннего и полного информирования 

избирателей, потенциальных участников и организаторов избирательных 

кампаний Богдановичской районной территориальной избирательной 

комиссией принимались необходимые меры по методическому и 



информационному обеспечению выборов, разработана и утверждена 

Программа информационно-разъяснительной деятельности.  

Программа включала три этапа деятельности: информирование о 

начале избирательной кампании (период реализации: 18 декабря 2017 года - 

17 января 2018 года);  мотивирование избирателей к участию в голосовании  

(период реализации: 18 января - 17 февраля 2018 года); активная фаза 

предвыборной кампании, широкое вовлечение в избирательный процесс 

(период реализации: 18 февраля - 17 марта 2018 года).   

В рамках информационно – разъяснительной деятельности по работе с 

избирателями, членами участковых избирательных комиссий в отчетном 

году применялся двухэтапный поквартирный (подомовой) обход избирателей 

с целью информирования населения о выборах Президента Российской 

Федерации. Жителям района выдавали личное приглашение на выборы 

Президента и информационные материалы, а также отвечали на 

возникающие вопросы.  

Кроме того, члены комиссий проверяли правильность данных 

избирателя в списках избирателей, в случае необходимости оказывали 

содействие в оформлении заявления о голосовании по месту фактического 

нахождения, либо принимали заявку о голосовании на дому по состоянию 

здоровья.  

При использовании такого способа взаимодействия членов 

избирательных комиссий с населением были достигнуты положительные 

результаты в информировании избирателей о выборах. 

 

Информационно-разъяснительная деятельность, в том числе в период 

подготовки и проведения выборов, Богдановичской районной 

территориальной избирательной комиссией проводилось в разных 

направлениях и с использованием различных способов. Информационно-

разъяснительная деятельность предусматривала применение широкого 

диапазона средств аудиовизуального взаимодействия с избирателями, 

другими участниками избирательного процесса с использованием 

возможностей электронных и печатных средств массовой информации, 

наружной рекламы, печатной продукции: через СМИ (газета, телевидение), 

встречи с коллективами организаций, размещение плакатов о выборах, 

приглашение избирателей УИК, распространение флайеров, памяток для 

избирателей, через сайты ТИК, администрации городского округа, газет.  

1. Непосредственное личное информирование членами избирательных 

комиссий различных категорий населения: молодежь, старшее 

поколение, среднее поколение через учащихся и дошкольников, 

инвалиды, сельские и городские жители. 

молодежь Выборы в Молодежный Парламент 

СО, конкурсы, встречи, 

информирование в школьных, 

городских и сельских библиотеках 

Старшее поколение, инвалиды Встречи в Совете ветеранов, 



Обществе инвалидов, консультации 

Среднее поколение распространение информации о дате 

и времени голосования (памятки для 

родителей), СМИ, ТВ, сайт, 

социальные группы, встречи с 

родителями на родительских 

собраниях 

Сельские жители Встречи с жителями на отчетных 

собраниях начальников управлений 

сельских территорий (февраль-март) 

Городские жители распространение информации о дате 

и времени голосования (памятки для 

родителей), СМИ, ТВ, сайт, 

социальные группы, квитанции за 

коммунальные услуги (приглашение 

на оборотной стороне квитанции),  

 

3. подготовка информационно-методических материалов для всех категорий 

организаторов и участников выборов с целью разъяснения избирательного 

законодательства и информирования о выборах. 

4. На сайте комиссии размещались информационные, разъяснительные и 

иные методические материалы, рассчитанные на все возрастные группы 

населения.  

5. Активное участие приняли городские и сельские библиотеки, а также 

библиотеки общеобразовательных учреждений. Практически в каждой 

библиотеке проводились выставки на избирательную тематику, встречи, 

игры и беседы с избирателями, в том числе молодыми, были самостоятельно 

выпущены памятки для избирателей. 

 

 Богдановичской районной территориальной избирательной комиссией 

активно использовались наружные средства информирования на выборах 

Президента Российской Федерации 18 марта 2018 года. 

 Крупногабаритные информационные материалы были получены в 

Избирательной комиссии Свердловской области и размещались в три этапа 

(полная информация в приложении № 11): 

1 этап проходил с 19.12.2017, 2 этап - с 02.02.2018, 3 этап - с 02.03.2018. 

Растяжка 1,5*10 – 6 

Баннер 3*6 – 4 

Баннер 3*4 – 21 

Сити-формат 1,2*1,8 – 35 



Баннер 2*3 - 1 

Растяжка 1*6 – 2 

Всего 69 информационных материалов. 

 Крупногабаритные информационные материалы были размещены: 

здание Комбикормового завода, перекресток улиц, поперек дороги в центре 

города, столбы вдоль улицы, столбы вдоль дороги в селе, фасады зданий ДК 

в селе; баннеры: здание УО, здание СК «Колорит», школы, ДЮСШ), столбы 

вдоль дороги в селе, заборы вдоль дороги в селе; здания в селе; здание ТЦ; 

рекламные конструкции в городе 6 шт., здания школы; здания управлений 

с/т; здания жилых домов в селе; сити-форматы: здания в селе, здания школы, 

заборы частных домов (в частном секторе города), ДК в селе. 

 В городе и селе были также размещены полученные от Избирательной 

комиссии Свердловской области плакаты А3, А4: помещение 

администрации; центральная районная больница, взрослая и детская 

поликлиники; предприятия города; центральная районная библиотека; 

школы; детские сады; учреждения культуры, ДК, учреждения спорта, на 

входе зданий избирательных участков; управления сельских территорий, 

магазины, библиотеки другие объекты, а также рейсовые автобусы ОАО 

«Транспорт» (городское и пригородное сообщение). 

Для увеличения числа мест для размещения печатной продукции 

привлекались: участковые избирательные комиссии, начальники управлений 

сельских территорий, депутаты Думы городского округа Богданович (в свои 

учреждения, организации, предприятия); Совет директоров ГО Богданович 

(согласовано): в цеха предприятий, учреждений, магазины города, 

центральная районная больница, МФЦ, библиотеки, ДК, совет ветеранов и 

мн.другие. 

Богдановичской районной территориальной избирательной комиссией 

также самостоятельно изготавливались наружные средства информирования 

на выборах Президента Российской Федерации на бумаге формата А4, это 

информационный вестник (200 штук) о выборах Президента Российской 

Федерации, который размещался на стендах в городе и селе: наружные 

стенды (двери) магазинов, рейсовые автобусы ОАО «Транспорт» (городское 

и пригородное сообщение), а также дислокация избирательных участков 

формата А3 (200 штук), которая размещалась участковыми комиссиями на 

наружных элементах здания УИК (двери, окна, стенды). 

В период выборов Президента Российской Федерации в 2018 году 

комиссией разрабатывались и распространялись плакаты, вестники, памятки, 

флайеры и информационные листки. Разработано и изготовлено ТИК – более 

11 видов информационных материалов для избирателей.  

 

№ 

п/п 

Вид и размер 

информационного материала 

Тираж Места размещения 



1. Информационный вестник о 

выборах Президента РФ, А4 

(цветные и ч/б) 

200 Стенды ТИК, помещение 
администрации; центральная 
районная больница, взрослая и 
детская поликлиники; общества 
ветеранов, АПК, МФЦ, предприятия 
города; центральная районная 
библиотека; школы; детские сады; 
учреждения культуры, ДК, 
учреждения спорта, на входе 
зданий избирательных участков; 
управления сельских территорий, 
магазины, библиотеки другие 
объекты, а также рейсовые 
автобусы ОАО «Транспорт» 
(городское и пригородное 
сообщение). 

 

2. Плакат. Голосование по 

месту нахождения, А4 

(цветные и ч/б) 

200 Стенды ТИК, помещение 

администрации; центральная районная 

больница, взрослая и детская 

поликлиники; общества ветеранов, 

АПК, МФЦ, предприятия города; 

центральная районная библиотека; 

школы; детские сады; учреждения 

культуры, ДК, учреждения спорта, на 

входе зданий избирательных участков; 

управления сельских территорий, 

магазины, библиотеки другие объекты, 

а также рейсовые автобусы ОАО 

«Транспорт» (городское и пригородное 

сообщение). 
3. Памятка для будущего и 

молодого избирателя 

(буклет), А4 (цветные и ч/б) 

100 Образовательные 

учреждения, ДК 

4. Флайеры-приглашения 

избирателей (цветные и ч/б) 

200 Образовательные 

учреждения, ДК 

5. Флайеры-приглашения для 

педагогического сообщества 

с указанием муниципальных 

конкурсов (цветные и ч/б) 

100 Образовательные 

учреждения, ДК 

6. Плакат. Голосовать 

несложно, но важно! А4 

(цветные и ч/б) 

200 Стенды ТИК, помещение 
администрации; центральная 
районная больница, взрослая и 
детская поликлиники; общества 
ветеранов, АПК, МФЦ, предприятия 
города; центральная районная 
библиотека; школы; детские сады; 
учреждения культуры, ДК, 
учреждения спорта, на входе 
зданий избирательных участков; 
управления сельских территорий, 
магазины, библиотеки другие 
объекты, а также рейсовые 



автобусы ОАО «Транспорт» 
(городское и пригородное 
сообщение). 

7. Плакат-листовка. 

Приглашение избирателей. 

А4 (изготовлено с помощью 

администрации городского 

округа Богданович) 

10000  Образовательные 

учреждения, ДК, ДЮСШ 

(организация социальной 

сферы) 

8. Информационный листок. 

Адреса и контактные номера 

телефонов для связи с УИК. 

А4. 

300 Стенды ТИК, помещение 

администрации; центральная районная 

больница, взрослая и детская 

поликлиники; общества ветеранов, 

АПК, МФЦ, предприятия города; 

центральная районная библиотека; 

школы; детские сады; учреждения 

культуры, ДК, учреждения спорта, на 

входе зданий избирательных участков; 

управления сельских территорий, 

магазины, библиотеки другие объекты 
9. Информационный листок. О 

кандидатах в Президенты РФ 

А4. 

200 Стенды ТИК, помещение 

администрации; центральная районная 

больница, взрослая и детская 

поликлиники; общества ветеранов, 

АПК, МФЦ, предприятия города; 

центральная районная библиотека; 

школы; детские сады; учреждения 

культуры, ДК, учреждения спорта, на 

входе зданий избирательных участков; 

управления сельских территорий, 

магазины, библиотеки другие объекты 
10. Информационный вестник 

(ППЗ, виды голосования) 

200 Стенды ТИК, помещение 

администрации; центральная районная 

больница, взрослая и детская 

поликлиники; общества ветеранов, 

АПК, МФЦ, предприятия города; 

центральная районная библиотека; 

школы; детские сады; учреждения 

культуры, ДК, учреждения спорта, на 

входе зданий избирательных участков; 

управления сельских территорий, 

магазины, библиотеки другие объекты 

11. Информация. Дислокация 

УИК (А3) 

80 Стенды ТИК, помещение 

администрации; МФЦ, предприятия 

города; центральная районная 

библиотека; школы; детские сады; 

учреждения культуры, ДК, на входе 

зданий избирательных участков; 

управления сельских территорий 

В период выборов Президента Российской Федерации использовали и иные 

доступные способы информирования: 

1. Рейсовые автобусы ОАО «Транспорт» (городское и пригородное 

сообщение) – плакаты формата А3 и А4 (полученные от Избирательной 

комиссии Свердловской области и изготовленные ТИК). 

2. Сайты организаций городского округа: 

Сайт ГО Богданович – баннер с переходом на страницу о выборах ИКСО; 



Сайт «Управления культуры, молодежной политики и информации» ГО 

Богданович - баннер с переходом на страницу Богдановичской РТИК; 

Сайт «Управления образования» (рекомендовано сделать ссылку); 

Сайт газеты «Народное слово» - баннер с переходом на страницу 

Богдановичской РТИК; раздел «Выборы-2018» со ссылками сайты ЦИК, 

ИКСО, ТИК; публикации «Вестник избирателя». 

3. Квитанции об оплате коммунальных услуг, на оборотной стороне 

которых размещалось приглашение избирателей на выборы и иная 

информация ТИК. 

4. Работа радиотранслятора в г.Богданович до ДГ и в ДГ с приглашением 

на выборы, аудиоролики (центр города). 

5. Участковыми избирательными комиссиями было организовано двух-

трехэтапное информирование избирателей и приглашение избирателей на 

выборы; на первом этапе – общее информирование, выборочное размещение 

объявлений (домах, стендах, подъездах), на втором и третьем этапах – 

индивидуальное информирование по месту жительства избирателя (объезды, 

обходы членов УИК, контрольные обходы руководящего состава УИК). 

Жалоб со стороны избирателей по отсутствию информации о выборах и 

приглашений не было. 

6. Встречи, выступления: на аппаратных совещаниях при главе 

городского округа Богданович, участие в заседании Совета директоров ГО; 

совещание с руководителями администрации и МУ; встречи с депутатами; на 

родительских собраниях; на отчетных собраниях начальников управлений 

сельских территорий. 

7. Проведены дополнительно следующие информационные мероприятия 

на территории городского округа Богданович: встречи депутатов ГО с 

избирателями в учреждениях и организациях с приглашением на выборы, 

встречи руководителей предприятий и организаций со своими коллективами, 

не только с ИТР, но и рабочими; размещение информационных материалов 

не только в административных зданиях, но и в цехах предприятий; 

предприниматели, разместили информацию о выборах в бегущих строках и  

плакаты о выборах в своих магазинах, ТЦ. 

8. Сайт территориальной избирательной комиссии Свердловской области, 

страницы в социальных сетях (В Контакте, Одноклассники). 

С помощью баннеров и соответствующих разделов на сайте ТИК 

любой участник избирательного процесса может найти интересующую его 

информацию. На сайте имеются ссылки на электоральные паспорта 

избирательных участков, работает сервис поиска избирательного участка  

по адресу регистрации избирателя. 

9. В течение всего 2018 года территориальная комиссия в своей издательской 

деятельности разрабатывала и распространяла краткие и удобные для 

избирателя, участковых избирательных комиссий, иных участников выборов 

информационные бюллетени, памятки, брошюры.  



Разработанные издания распространялись в организациях и учреждениях 

городского округа с помощью членов территориальной и участковых 

избирательных комиссий, социальных партнеров комиссии, а также 

размещены на сайте комиссии. 

Богдановичской районной территориальной избирательной комиссией с 

целью информирования о выборах Президента Российской Федерации 18 

марта 2018 года были приняты решения: 

от 29.12.2018 № 41/254 «Об утверждении плана-графика по освещению хода 

подготовки и проведения выборов Президента Российской Федерации на 

территории городского округа Богданович на телеканале ТВ-Богданович 18 

марта 2018 года»; 

от 29.12.2018 № 41/253 «Об утверждении плана-графика публикаций в газете 

«Народное слово» по освещению хода подготовки и выборов Президента 

Российской Федерации на территории городского округа Богданович 18 

марта 2018 года»; 

от 26.01.2018 № 02/14 «Об утверждении плана-графика по освещению хода 

подготовки и проведения выборов Президента Российской Федерации 18 

марта 2018 года на территории городского округа Богданович на 

ведомственном радио Богдановичского ОАО «Огнеупоры». 

 

В соответствии с планами-графиками  материалах СМИ (ТВ и газеты) 

выпущена следующая информация: назначение выборов; особенности 

выборов; краткий календарь основных мероприятий по подготовке и 

проведению выборов Президента Российской Федерации; муниципальные 

конкурсы, О лучших людях избирательной системы (об организаторах 

выборных кампаний (ТИК, УИК)), о ходе выдвижения и регистрации 

кандидатов, работа участковых избирательных комиссий, библиотеки ГО 

(центры общественного доступа) информируют избирателей о выборах, 

избирательный бюллетень, способы голосования, о голосовании по месту 

нахождения, о голосовании в день голосования (порядок вне помещения, 

график работы комиссий и т.д.), сведения об избирательных участках, 

обращение к избирателям накануне дня голосования, ход голосования на 

избирательных участках, итоги голосования. 

В период выборов Президента Российской Федерации и межвыборный 

период использовались все возможные газеты нашего района: 
Газета «Народное слово», выходит 1 раз в неделю, 

тираж 5000 экз. 

32 публикации (о выборах, деятельности ТИК, 

лучших людях избирательной системы и др.) 

Газета «Наш Богданович», выходит 1 раз в неделю, 

тираж 3000 экз. 

3 публикации (о выборах) 

Ведомственная газета «ЗА ОГНЕУПОРЫ» 

(Богдановичское ОАО «Огнеупоры»), выходит 1 раз 

в месяц, тираж 980 экз. 

2 публикации (о выборах) 

Ведомственная газета «НАШИ ЗА КОРМА» 

(Богдановичский комбикормовый завод), выходит 1 

раз в месяц, тираж 400 экз. 

1 публикация (о выборах) 



 

В 2018 году, всего 41 публикация 

В 2017 году, всего 50 публикаций 

 

Большое количество публикаций связано с 

активностью не только территориальной комиссии, 

но самих СМИ в связи с проведением на территории 

городского округа выборов Депутатов Думы 

городского округа Богданович и выборов 

Губернатора Свердловской области (тема выборов - 

«ближе к народу»). 

 

Полная информация о публикациях прилагается в приложении № 12.  

 Избирательной комиссией регулярно с помощью газеты «Народное 

слово» осуществлялся выпуск «Вестника избирателя», в котором давалась 

информация о дате, времени, процедуре голосования и его важности для 

жизни города, района или села, сведения о кандидатах. Иные СМИ также 

предоставляли возможность комиссии разместить краткую информацию о 

выборах и о кандидатах. 

 Активно помогали в информировании радио «Лира-FM», 

ведомственное радио Богдановичского ОАО «Огнеупоры», и 

Богдановичского телевидение «Телеканал «ТВ-Богданович». 

СМИ: 2017 2018 

Телеканал «ТВ-Богданович» 20 

В выборный период в 

основном дополнительно 

использовалось время ТВ на 

агитационные материалы 

кандидатов. 

42 

радио Богдановичского ОАО 

«Огнеупоры» 

Радио с февраля 2018 года 11 

радио «Лира-FM» 4 25 

 

 На Телеканале «ТВ-Богданович» выходили новостные блоки 

(подготовка Богдановича к предстоящим выборам обсуждается на 

аппаратном совещании главы ГО, о проведении муниципального конкурса, о 

проводимой работе в Богдановичской РТИК,  информационная работа, 

размещение растяжек и плакатов в городе и сельских территориях, об 

особенностях подачи документов на включение в список кандидатов, о 

кандидатах, о сайтах ТИК и УИК РФ, где размещена информация о 

кандидатах, ролики о выборах Президента РФ (ежедневно) (ЦИК РФ), 

интервью с ветеранами и лучшими председателями УИК, председателем 

ТИК к 25-летию избирательной системы, о торжественном мероприятии и 

многое другое). 

 Радио Богдановичского ОАО «Огнеупоры» (8 раз в месяц по 3 раза в 

день) и радио «Лира-FM» также выпускали новостные блоки по информации, 

направленной Богдановичской районной территориальной избирательной 

комиссии, и ролики о выборах (ЦИК РФ). 

 

В ИРД активное участие приняли городские и сельские библиотеки, а 



также библиотеки общеобразовательных учреждений. Практически в каждой 

библиотеке проводились выставки на избирательную тематику, встречи, 

игры и беседы с избирателями, в том числе молодыми, были самостоятельно 

выпущены памятки для избирателей. 

 

5. Издательская деятельность и деятельность 

по формированию электронных ресурсов 

 

Богдановичская районная территориальная избирательная комиссия 

уделяет большое внимание издательской деятельности. Ежегодно 

подготавливаются и выпускаются материалы в СМИ, включающие в себя 

информационную и разъяснительную составляющие о выборах и 

избирательном законодательстве. Избирательной комиссией регулярно с 

помощью газеты «Народное слово» осуществлялся выпуск «Вестника 

избирателя», в котором давалась информация о дате, времени, процедуре 

голосования и его важности для жизни города, района или села, сведения о 

кандидатах. Иные СМИ также предоставляли возможность комиссии 

разместить краткую информацию о выборах и о кандидатах. 

В течение года осуществлялась подготовка материалов о лучших 

людях избирательной системы в СМИ. 

  

Публикации Богдановичской районной территориальной 

избирательной комиссии за 2018 год 

 

№ 

п/п Вид 
Материалы, СМИ, дата 

1 

публикация 

Публикация в газете «Народное слово» - «Вестник 

избирателя №1» (о выборах Президента, основные 

даты календаря, конкурс библиотек, новые 

конкурсы),11.01.2018 

2 

публикация 

Публикация в газете «Народное слово» - решение 

ТИК об установлении времени использования 

помещений…,18.01.2018 

3 

публикация 

Публикация в муниципальном вестнике газеты 

«Народное слово» - список избирательных участков 

на территории городского округа 

Богданович,29.01.2018 

4 

публикация 

Публикация в газете «Народное слово» - «Вестник 

избирателя №2» (статья председателя ТИК, лучшие 

люди избирательной системы (Колясникова 

О.Ю.)),25.01.2018 

5 

вестник 

Публикация в ведомственной газете «ЗА 

ОГНЕУПОРЫ» (Богдановичское ОАО 

«Огнеупоры») - «ВЫБОРЫ-2018" (о выборах), 



январь 2018 

6 

публикация 

Публикация в газете «Народное слово» -  Молодым 

везде у нас дорога (о выборах в МП СО), 08.02.2018 

7 

публикация 

Публикация в газете «Народное слово» - «Вестник 

избирателя №3» (о голосовании по месту 

нахождения, лучшие люди избирательной системы 

(Ляпустина О.В.), конкурс УИК, об 

информировании избирателей), 15.02.2018 

8 

публикация 

Публикация в газете «Народное слово» - «Вестник 

избирателя №4» (о кандидатах, контакты, адреса 

УИК), 22.02.2018 

9 

обращение 

Публикация в ведомственной газете «НАШИ ЗА 

КОРМА» (Богдановичский комбикормовый завод) - 

«ВСЕ НА ВЫБОРЫ!" (приглашение), 22.02.2018 

10 

публикация 

Публикация в газете «Народное слово» - «Вестник 

избирателя №5» (о форуме, лучшие люди 

избирательной системы (Шварева Г.А.), 01.03.2018 

11 

вестник 

Публикация в ведомственной газете «ЗА 

ОГНЕУПОРЫ» (Богдановичское ОАО 

«Огнеупоры») - «ВЫБОРЫ-2018" (о выборах 

продолжение. Статья предприятия «Голосуем. И 

другим рекомендуем!»), февраль 2018 

12 

статья 

Публикация в газете «Наш Богданович» - 

«Готовность избирательных участков",01.03.2018 

13 

публикация 

Публикация в газете «Народное слово» - «Вестник 

избирателя №6» (Доступно о главном, 

избирательный бюллетень),08.03.2018 

14 

публикация 

Публикация в газете «Народное слово» - 

постановление главы о торговом обслуживании на 

ИУ, дислокация ИУ,15.03.2018 

15 

публикация 

Публикация в газете «Народное слово» - Люди 

избирательной системы (Литвинова Л.Ю., Юрина 

О.А.), 15.03.2018 

16 

публикация 

Публикация в газете «Народное слово» - «Вестник 

избирателя №7» (Обращения к избирателям главы, 

председателя ТИК, контакты УИК),15.03.2018 

17 

публикация 

Публикация в газете «Народное слово» -  Россияне 

выбрали президента (Краткие итоги, Богдановичцы 

показали свою гражданскую позицию, 

благодарность всем),22.03.2018 



18 

публикация 

Публикация в газете «Наш Богданович» - «Россияне 

на выборах показали свою гражданскую позицию" 

(благодарность ТИК, краткие итоги),22.03.2018 

19 

публикация 

Публикация в газете «Народное слово» - 

Сформированы новые составы УИК на 2018-2023 

годы,7.06.2018 

20 

публикация 

Сведения в муниципальном вестнике газеты 

«Народное слово» -  составы УИК,4.06.2018 

21 

публикация 

Публикация в газете «Народное слово» -  Юбилеи: 

Умение организовывать выборы передалось по 

наследству (лучшие люди избирательной системы) 

(Коробицына С.Г.), 27.09.2018 

22 

публикация 

Публикация в газете «Народное слово» -  Твои 

люди, Богданович: Лечительница избиркома 

(лучшие люди избирательной системы) (Черепанова 

М.В.), 11.10.2018 

23 

публикация 

Публикация в газете «Народное слово» -  Твои 

люди, Богданович: Не общественная нагрузка, а 

часть жизни (лучшие люди избирательной системы) 

(Кожемяко О.В.), 18.10.2018 

24 

публикация 

Публикация в газете «Народное слово» -  Твои 

люди, Богданович: Честно и добросовестно 

выполнять гражданский долг (лучшие люди 

избирательной системы) (Котюх А.В.), 25.10.2018 

25 

публикация 

Публикация в газете «Народное слово» -  Твои 

люди, Богданович: Работа не простая, но 

интересная (лучшие люди избирательной системы) 

(Софрыгина Л.В.), 01.11.2018 

26 

публикация 

Публикация в газете «Народное слово» -  Твои 

люди, Богданович: Председатель комиссии в ответе 

за каждого (лучшие люди избирательной системы) 

(Сесицкая Т.Б.), 08.11.2018 

27 

публикация 

Публикация в газете «Народное слово» -  Твои 

люди, Богданович: Профессионализм коллектива 

помогает достойно провести выборы (лучшие люди 

избирательной системы) (Крылосов В.С.), 

22.11.2018 

28 

публикация 

Публикация в газете «Народное слово» -  Твои 

люди, Богданович: Выбирать или нет – каждый 

решает сам (лучшие люди избирательной системы) 

(Коробицын С.В.), 06.12.2018 



29 

публикация 

Публикация в газете «Народное слово» -  Твои 

люди, Богданович: Председатель отвечает и за себя, 

и за комиссию (лучшие люди избирательной 

системы) (Урюпина Е.В.), 13.12.2018 

 

Также готовятся памятки, брошюры, информационные листки и 

многое другое. 

 

В выборный и межвыборный период комиссией разрабатывались и 

распространялись методические пособия, памятки, тестирование для 

обучения участковых избирательных комиссий: 

№ 

п/п 

материалы 

1. Краткая инструкция. Делопроизводство УИК, А4 (цветные и ч/б) 

2. Краткая инструкция – памятка. УИК (полномочия, права, обязанности 

и т.д.) 

3. Краткая инструкция – памятка. Открытие ИУ  

4. Краткая инструкция – памятка. Подготовка к работе УИК (новые 

составы)  

5. Контрольные образцы заверения протоколов УИК.  

6. Образцы для изготовления протоколов УИК (А4) 

 

7. Образцы заполнения заявления для голосования по месту нахождения 

(в т.ч. спецзаявление) 

8. Памятка (краткая инструкция) об использовании списков избирателей 

9. Методические обучающие материалы  (ИКСО, ЦИК) 

10. Права и обязанности участников наблюдения в день голосования 

11. Выдержки из КоАП и УК РФ (А4) 

12. Памятка (инструкция) работа с жалобами (обращениями) в УИК 

13. Краткая инструкция по работе с заявлениями граждан по голосованию 

по месту нахождения. 

14. Памятка о порядке голосования избирателей, являющихся инвалидами, 

на выборах Президента Российской Федерации 18 марта 2018 года 

15. Памятка о готовности помещения ИУ и УИК ко дню голосования 

16. Информация по организации единого порядка установления итогов 

голосования, определения результатов выборов Президента Российской 

Федерации с использованием Государственной автоматизированной 

системы Российской Федерации «Выборы» 

17. Образец оформления списка избирателей 

18. Образец (Интернет) Золотой стандарт по общественному наблюдению 

на избирательных участках (для сведения УИК) 

19. Информация для председателей УИК по ДНЮ ГОЛОСОВАНИЯ 

20. Лист ознакомления с порядком ведения фото, видео съемки на 

избирательном участке 



21. Макет информации 

о числе избирателей, включенных в список избирателей на 

избирательном участке № ____ (для стенда) 

22. Бланк объявления по информированию избирателей о предстоящих 

выборах Президента Российской Федерации 18 марта 2018 года и 

уточнение списков избирателей 

23. Памятка для УИК по видеонаблюдению 

24. ПАМЯТКА члену ТИК по приемке избирательных участков  

25. Памятка и Образец Акта приема избирательной документации от 

участковой избирательной комиссии избирательного участка №______ 

Выборы Президента Российской Федерации  18 марта2018 года 

26. ПАМЯТКА по непосредственному подсчету голосов 

27. Журналы № 1, № 2 УИК, акты, образцы решений 

28. Сведения о кандидатах (мини-экземпляры - до получения плакатов от 

ИКСО) для ознакомления избирателей 

 Для сотрудников ОМВД России по Богдановичскому району 

направлялась все необходимая информация: инструкции для ОМВД, 

дислокация ИУ, информация о кандидатах, информация (памятки) о видах 

голосования и т.д. 

Территориальная избирательная комиссия имеет раздел-сайт 

Богдановичской районной территориальной избирательной комиссии на 

официальном портале Избирательной комиссии Свердловской области. 

Пополнение сайта осуществляется в постоянном режиме. 

С помощью баннеров и соответствующих разделов на сайте ТИК 

любой участник избирательного процесса может найти интересующую его 

информацию. На сайте имеются ссылки на электоральные паспорта 

избирательных участков, работает сервис поиска избирательного участка 

по адресу регистрации избирателя. 

В течение всего 2018 года территориальная комиссия в своей 

издательской деятельности ставила цель разработать и распространить 

краткие и удобные для избирателя, участковых избирательных комиссий, 

иных участников выборов информационные бюллетени, памятки, брошюры. 

Макеты печатных изданий размещены на сайте комиссии.   

Регулярно обновляется официальный сайт Богдановичской районной 

территориальной избирательной комиссии (размещаются основные новости, 

объявления, решения комиссии и другая информация о деятельности ТИК). В 

связи с выборами Президента РФ в 2018 году на сайте комиссии был 

организован баннер. 

За отчетный период на сайте Богдановичской РТИК размещено 112 

новостных материалов, 151 решение ТИК. Постоянно поддерживается в 

актуальном состоянии другая информация, размещенная на сайте. 

 

6. Мероприятия по совершенствованию и внедрению в практику 

работы избирательных комиссий новых  



избирательных технологий 

 

Реализация данного направления предусматривает ряд 

организационных мероприятий, согласованных по времени, целям и задачам, 

проводимых с целью активизации электорального участия граждан 

посредством развития инновационных избирательных технологий.  

Достигнутые результаты за отчетный период способствовали 

повышению открытости и гласности деятельности Богдановичской районной 

территориальной избирательной комиссии, а также возрастанию уровня 

доверия граждан к избирательной системе. 

Об этом свидетельствуют следующие отчетные данные:  

Подготовлено и размещено в официальной группе Богдановичской 

районной территориальной избирательной комиссии в социальной интернет 

– сети «В контакте» 249 постов (публикаций) и 694 фотоиллюстрации; - в 

сети «Одноклассники» (открыта с 01.11.2017) 24 публикации и 56 

фотоиллюстраций о работе Богдановичской районной территориальной 

избирательной комиссии и основных этапах избирательных кампаний по 

выборам Президента Российской Федерации.  

В целом, число подписчиков официальных групп в социальных сетях 

Богдановичской районной территориальной избирательной комиссии 

насчитывает около трех тысяч постоянных, хотя на начало года их было 

всего одна тысяча, а еженедельное суммарное число просмотров публикаций 

таких групп превышает подчас десятитысячную отметку.  

Информационные материалы избирательных комиссий размещались               

и на сторонних интернет-ресурсах: сайте администрации городского округа 

Богданович, новостных интернет – портале газеты «Народное слово». 

В течение года территориальный фрагмент ГАС «Выборы» применялся 

на выборах Президента Российской Федерации. 

В рамках подготовки и проведения выборов был задействован весь 

комплекс задач подсистемы автоматизации избирательных процессов ГАС 

«Выборы», включая подсистемы регистрации избирателей, участников 

референдума, связи, а также иные.  

В рамках применения технологии изготовления протоколов участковых 

избирательных комиссий об итогах голосования с машиночитаемым кодом и 

ускоренного ввода данных протоколов участковых избирательных комиссий 

об итогах голосования в Государственную автоматизированную систему 

Российской Федерации «Выборы» с использованием машиночитаемого кода 

на выборах Президента Российской Федерации были задействованы 28 

избирательных участков. Из них в полном объеме технология отработала на 

28 участках.  

Технология включения избирателей в список избирателей для 

голосования по месту нахождения («Мобильный избиратель») применялась 

на выборах Президента Российской Федерации повсеместно в режиме, 

установленном ЦИК России. 

7. Заключение 



 

Богдановичской районной территориальной избирательной комиссией 

была проведена значительная работа по реализации основных мероприятий 

Программы «Повышение правовой культуры граждан, обучение 

организаторов и участников избирательного процесса на 2018 год».  

План выполнен в полном объеме, что позволило провести выборы на 

территории городского округа достойно, грамотно, результативно, в 

соответствии с избирательным законодательством.  

 


